
CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 

       

 

 

       San Cono – Mirabella Imbaccari  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

N. 1 del 17 /01/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Rinnovo nomina Commissario Liquidatore del Consorzio. 
_______________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciassette  il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 9,45 e segg., in un 

edificio della sede del Consorzio sita presso il palazzo municipale del comune di San Cono, giusta  

convocazione avvenuta tramite PEC in data 11 gennaio 2017, si è riunita l’assemblea del consorzio 

“Calatino Terra d’Accoglienza”,  per discutere l’ordine del giorno di cui in oggetto. Risultano 

presenti all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presente  Assente 

Sig. Barbera Salvatore  (Sindaco del Comune di San Cono) P / 
Dott. Vincenzo Marchingiglio (Sindaco del Comune Mirabella Imbaccari) P / 

Totale  2 0 
 

 

Presiede la seduta il Sindaco del Comune di San Cono, sig. Salvatore Barbera, il quale 

registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il Sindaco del Comune di Mirabella, Dott. 

Vincenzo Marchingiglio, ad assumere le funzioni di verbalizzante dell’odierna seduta; 

Premesso che l’odierna seduta è in prima convocazione, pertanto è valida:  

Introduce il punto posto all’ordine del giorno il Presidente dell’assemblea, Salvatore 

Barbera, il quale prende atto che, al fine di non arrecare danni all’ente ed ai comuni appartenenti 

allo stesso occorre procedere a nominare con riconferma il commissario liquidatore dott. Carmelo 

Brunello, il quale si è distinto per competenza e professionalità portando a compimento tra i diversi 

atti due di fondamentale importanza: tra i quali la costituzione in giudizio: “ processo mafia capitale 

” e il ricorso al tar contro la prefettura per il rimborso delle spese di gestione anni 2014-2015.  

Il Presidente del Consorzio conclude il proprio intervento, proponendo all’Assemblea dei Soci di 

deliberare su quanto sopra argomentato e di nominare con successivo atto deliberativo una figura 

professionale del settore economico finanziario che dovrà essere individuato tra il personale 

attualmente in servizio presso uno dei Comuni facenti parte il Consorzio Calatino Terra 

d’Accoglienza. 

 Il Presidente dell’Assemblea del Consorzio, nonché i suoi componenti, concordano unanimamente; 
 

per quanto sopra rappresentato  
 

 

 

 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

PREMESSO: 
l. che con deliberazione dell’assemblea consortile n. 10 del 15.12.2015 è stato disposto, tra l'altro, di affidare 

la gestioni consortile per le attività di liquidazione del consorzio al commissario liquidatore Dott. Carmelo 

Brunello e veniva contestualmente conferito un mandato fino alla data 31 dicembre 2016 salvo possibilità di 

proroga; 

2. che il dott. Carmelo Brunello, funzionario comunale, nata a Paternò (CT) il 02.08.1972, è stato 

inizialmente nominato Commissaria Liquidatore dell' Ente, con incarico in scadenza entro  il 31.12.2016; 

3. che occorre procedere ad espletare tutte procedure per lo scioglimento del consorzio calatino terra 

d’accoglienza secondo quanto stabilito in seno all’assemblea con atto n. 10 del 15.12.2015 e pertanto il 

consorzio deve continuare ad esercitare le sue funzioni anche per poter procedere al pagamento di quanto 

ancora dovuto alle imprese e non ancora liquidato dalla Prefettura di Catania; 

4. stante che ad oggi il Consorzio ha presentato ricorso al TAR di Catania al fine di far valere le ragioni del 

Consorzio in sede giudiziaria per il riconoscimento delle spese di gestione sostenute da questo Consorzio nel 

corso degli esercizi finanziari 2014 e 2015; 

5. che il mancato riconoscimento delle suddette spese di gestione, sostenute da questo Consorzio per conto 

del Ministero dell’Interno negli anni 2014 e 2015, provocherebbe un evidente danno per lo stesso Consorzio 

e conseguentemente per i Comuni aderenti al Consorzio che sarebbero costretti a riconoscere i debiti fuori 

bilancio per dette spese ai sensi dell’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali, con 

deliberazione consiliare riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da copertura di disavanzi 

di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o 

atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art. 114 del D.Lgs. 

267/2000 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione, come nel caso di specie; 

6. che al fine di garantire la continuità delle attività amministrative già in essere con l'obiettivo di condurre a 

termine nel modo più efficace ed efficiente le procedure di liquidazione dell’ ente in argomento  appare 

opportuno procedere con il rinnovo della nomina del Dott. Carmelo Brunello già Commissario liquidatore di 

provata esperienza di detto consorzio; 

7. Ritenuto di prendere atto, sul piano giuridico, sostanziale e formale, della proroga dell’ attività di gestione 

commissariale liquidatoria da prorogare in essere presso questo Ente; 

8. considerato che le procedure per lo scioglimento dell’ente consorzio risultano ancora in corso; 

9. considerato che permane l’esigenza di assicurare la gestione liquidatoria dell’ente strumentale fino alla 

effettiva liquidazione; 

10. considerato che ai fini di continuità dell’azione amministrativa, appare opportuno confermare 

l’individuazione del commissario operata con la citata deliberazione dell’assemblea consortile n. 10 del 

15.12.2015;  

RITENUTO: 

a. di dover rinnovare, in ossequio a quanto stabilito con deliberazione dell’assemblea consortile n. 10 del 

15.12.2015  l’incarico del Commissario liquidatore al dott. Carmelo Brunello, stante che ad oggi l’attività 

non si è conclusa per i ritardi dovuti nei pagamenti da parte della prefettura di Catania in riferimento ai saldi 

dovuti di settembre 2013, dicembre 2014 e da marzo 2015 al 22 novembre 2015, oltre che per il ricorso 

pendente davanti il TAR di Catania per il riconoscimento delle spese di gestione anno 2014-2015 e 

costituzione di parte civile nel processo “Mafia Capitale”; 

b. di dover stabilire che il predetto incarico decorrerà dall’adozione del presente atto e avrà durata sino al 

compimento delle attività di liquidazione;  

c. di dover assegnare al Commissario liquidatore, attese le precipue funzioni necessarie alla gestione della 

fase liquidatoria dell’ente, oltre ai poteri di gestione e di rappresentanza dell’Ente di riferimento per lo 

svolgimento degli affari correnti, anche gli specifici compiti definiti dalla normativa in materia di 

liquidazione degli enti pubblici nonché quelli previsti all’art. 22 della citata L. R. n. 18/2014; 

d. di dover precisare, altresì, che l’ incarico da svolgersi non è a titolo gratuito; 

e. di riconfermare l’incarico; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità ai 

sensi del D. lgs. 08/04/2013 n. 39 agli atti; 

con voti unanimi dei presenti  
 



DELIBERA 

 
per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 

1. di incaricare il dott. Carmelo Brunello, ai sensi dell’art.1,comma 557 della Legge n.311/2004, oltre 

rimborso spese se ed in quanto dovute, a svolgere l’incarico di commissario liquidatore fino al 

compimento dell’attività di liquidazione e previa autorizzazione dell’Ente di appartenenza;  

2. Di notificare tramite PEC copia della presente al Dr. Carmelo Brunello; 

3. dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente dell’Assemblea                                             Il Segretario verbalizzante            

F.to(Sig. Salvatore Barbera )                                             F.to (Dott. Vincenzo Marchingiglio ) 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 
 

 
               IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA   
                                                      //////////////////////////////////////////// 

San Cono, 17 gennaio 2017 
 
 

 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime 
parere “Favorevole” 
 
  
               IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA   
                                                  

                                                                   //////////////////////////////////////////////////// 
        
San Cono, 17 gennaio 2017 

 


